证券代码：002466    证券简称：天齐锂业       公告编号：2016-010

四川天齐锂业股份有限公司

关于深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对四川天齐锂业股

份有限公司的监管关注函》的回复公告

2016年1月30日，四川天齐锂业股份有限公司（以下简称“公司”或

“本公司”）按照《上市公司“高送转”利润分配和公积金转增股本方案

的公告格式（征求意见稿）》的格式要求编制并披露了《关于2015年度利

润分配及资本公积转增股本预案的预披露公告》（公告编号：2016-008），

披露了公司控股股东成都天齐实业（集团）有限公司及实际控制人蒋卫平

先生提议公司 2015 年度利润分配及资本公积转增股本预案为：2015年度

拟以现有股本26,146.90万股作为股本基数，向全体股东每10股派发现金

红利4.00元（含税），同时以资本公积向全体股东每10股转增28股。

2016年2月4日，公司收到深圳证券交易所中小板公司管理部出具的

《关于对四川天齐锂业股份有限公司的监管关注函》（中小板关注函

【2016】第27 号）（以下简称“《监管关注函》”）。公司高度重视，积极对

相关事宜进行了认真自查，现就《监管关注函》问询的全部内容回复公告

如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准

确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、请结合公司所处行业特点、发展阶段、经营模式、盈利水平、未

来发展战略等因素，补充披露你公司推出上述利润分配预案的具体理由、

合理性，利润分配预案与公司业绩匹配的具体理由。

（一）利润分配预案的理由

1、公司所处行业特点、发展阶段及经营模式

公司及公司子公司的主营业务为锂精矿的开采、加工、销售和锂化工

产品的研发、生产、销售，主要产品包括化工级、技术级锂精矿和工业级

碳酸锂、电池级碳酸锂、氢氧化锂、无水氯化锂、金属锂等锂化工产品。

锂是自然界最轻的金属元素，由于锂具有特殊的物理和化学性质，既

可用作催化剂、引发剂和添加剂等用途，又可以用于直接合成新型材料以

改善产品性能。因其应用领域广泛，在传统应用领域主要为玻璃和冶金产

品的添加剂；上世纪九十年代以来，随着全球新能源、新材料、新药品领

域开发与技术的进步，促进了锂化工产品在下游新能源、新材料、新药品

三大领域的应用，并随之带动了锂加工和锂资源产业的发展。在新能源领

域，深加工锂产品主要用于生产一次高能电池、二次锂电池和动力锂电池；

在新材料领域，深加工锂产品主要用于生产新型合成橡胶、新型工程材料、

陶瓷和稀土冶炼等；在新药品领域，深加工锂产品主要用作生产他汀类降

脂药和新型抗病毒药等新药品的关键中间体。

得益于来自下游新能源、新材料、新药品三大领域的新兴需求，锂加

工产业目前正处于行业生命周期的发展期。近年来，《国务院关于加快培

育和发展战略性新兴产业的决定》、《战略性新兴产业重点产品和服务指导

目录》、《节能与新能源汽车产业发展规划（2012—2020年）》、《中国制造

2025》规划等国家战略举措不断出台，表明电动工具、电动自行车、新型

储能和节能与新能源汽车等已成为国家重点投资发展的领域。

2015年5月22日，国家工业和信息化部（以下简称“工信部”）披露了

《<中国制造2025>规划系列解读之推动节能与新能源汽车发展》，提出推

动节能与新能源汽车产业发展的战略目标，目标指出，到2020年自主品牌

纯电动和插电式新能源汽车年销量突破100万辆，在国内市场占70%以上；

到2025年，与国际先进水平同步的新能源汽车年销量300万辆，在国内市

场占80%以上。由此可见，大力推进节能与新能源汽车是大势所趋，不仅

是全球汽车企业未来争夺的重要领域，也是有效改善交通拥堵状况和防治

大气污染的重要手段。国内上市车企、充电桩企业、锂电池企业及锂电池

材料公司等也相继推出融资计划加码新能源汽车或其产业链投资，节能与

新能源汽车行业发展进入新阶段。

2016年1月19日，工信部发布的最新数据显示，全国2015年新能源汽

车的产量及销量分别达到34万辆和33万辆，分别对应334%及343%的年化增

长率。锂离子动力电池是新能源汽车的核心，而电池材料是决定动力电池

安全、性能、寿命、成本的关键，新能源汽车的快速增长为碳酸锂、氢氧

化锂等原料供应商带来难得的市场机遇。

综上，公司长期看好未来锂电行业的发展，公司认为新能源汽车行业

正处于行业长景气周期的初期阶段，将对未来锂电池及其核心原材料锂化

合物的需求带来可持续的积极推动。

2、近年来公司盈利水平快速增长

公司自上市以来，业绩一直较为平稳，2014年度，公司完成了对文菲

尔德控股私人有限公司（以下简称“文菲尔德”）51%的权益及四川天齐矿

业有限责任公司100%的股权收购，公司业绩得以快速增长。公司近年业绩

具体情况如下表所示：

年度 归属于上市公司股东的净利润（单位：人民币元）

2012年度 85,393,567.80

2013年度*
1
 -191,049,768.97

2014年度 130,501,471.00

2015年度*
2
 215,000,000.00-255,000,000.00

*
1
注：2013年度亏损较大的主要原因系公司收购文菲尔德51%的权益预

提印花税、股权收购融资费用增加等非经营性因素的影响。

*
2
注：2015年度业绩增长的主要原因是第四季度公司产品价格上涨：

（1）2015年第四季度公司锂化工产品销售量价齐升，公司产品销售收入

及毛利额大幅增加。（2）公司全资子公司天齐锂业（江苏）有限公司存在

大额累计未弥补亏损，由于对其预计可转回时间不确定，基于谨慎原则，

此前未计提递延所得税资产；按照目前锂市场状况及预期，部分未弥补亏

损在可预见的未来预计很可能转回，因此公司按照《企业会计准则》的相

关规定确认了部分递延所得税资产。

3、未来发展战略

公司一直秉承“夯实上游，做强中游，渗透下游”的发展战略，经过

不断的纵向资源扩张和横向产业并购，已经实现了由单纯的锂加工制造业

务向上下游一体化的资源型科技型加工企业转变，逐步形成了锂精矿开发

与销售、锂盐产品生产与销售的业务模块，业务稳定性提高，利润率得以

提升，整体竞争力进一步增强。未来，公司将依托优质锂矿资源平台，突

出矿石提锂品质与技术优势，打造具有国际竞争力的一流锂材料供应商。

4、资本公积情况

公司经过首次公开发行和2014年非公开发行后，截止2014年12月31

日，公司资本公积—资本溢价余额为3,221,695,004.33元，按照公司最新

股本折算每股资本公积为12.32元，具备转增的基本条件。

基于上述分析，公司认为本次利润分配及资本公积转增股本预案符合

公司目前业务开展的需求和主营业务保持较为平稳的现实情况，有利于提

高公司股票的流动性，提升公司投资价值，为公司实现进一步做大做强和

转型升级创造了良好的条件。公司本次利润分配及资本公积转增股本预

案，不会对公司净资产收益率及投资者持股比例产生实质性影响，不会造

成公司流动资金短缺或其他不良影响，不存在损害全体股东及相关方利益

的情形。

（二）利润分配预案的合法性、合规性、合理性

截止2015年9月30日，公司股本总额为261,469,000元，资本公积

3,305,252,144.65元（母公司为 3,753,813,025.95元），未分配利润

104,321,114.80 元 （ 母 公 司 为 25,797,116.00 元 ）， 货 币 资 金

874,544,236.63元（上述数据未经审计）。本次利润分配预案转增股本金

额未超过资本公积金额，转增后的资本公积余额不低于转增前注册资本的

25%。

2015年中小投资者通过电话和互动易平台多次要求公司进行资本公

积转增股本，增加股票流动性。因此公司控股股东本次提议的利润分配预

案符合《公司法》、《企业会计准则》、中国证监会《关于进一步落实上市

公司现金分红有关事项的通知》和《上市公司监管指引第3号—上市公司

现金分红》及《公司章程》等相关规定，符合公司《未来三年（2013-2015

年）分红回报规划》，同时充分考虑了广大投资者的利益和合理诉求，具

备合法性、合规性、合理性。

（三）利润分配预案与公司业绩成长性是否相互匹配

公司于2016年1月23日披露了《2015年度业绩预告修正公告》，预计

2015年度归属于上市公司股东的净利润为21,500-25,500万元，比上年同

期增长64.75% - 95.40%。鉴于公司持续、稳健的盈利能力和良好的财务

状况，并结合公司未来的发展前景和战略规划，在保证公司正常经营和长

远发展的前提下，控股股东及实际控制人提出了本次利润分配及资本公积

转增股本预案，与公司经营业绩及未来发展相匹配，符合公司的利益和全

体股东的利益。

二、请补充披露上述利润分配预案是否经过财务测算，是否超过可分

配范围。

公司收到控股股东及实际控制人提议的2015年度利润分配及资本公

积转增股本预案后，对2015年度利润分配预案的分配范围进行了测算。

根据公司2014年度经审计财务数据及截止2015年度公司未经审计的

财务状况及经营成果，结合公司于2016年1月23日披露的《2015年度业绩

预告修正公告》，经合理推算，预计公司本次利润分配预案发放现金红利

金额10,458.76万元不会超过公司2015年12月31日未分配利润余额（按照

母公司和合并孰低原则计算），同时公司具备发放现金红利所需现金储备，

本次利润分配预案转增股本金额73,211.32万元不会超过资本公积余额，

转增后公司留存的资本公积不少于转增前公司注册资本的百分之二十五。

该方案的实施不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响。

三、请补充披露你公司在过去12个月内是否使用过募集资金补充流动

资金，以及在未来12个月内是否计划使用募集资金补充流动资金。

1、首次公开发行股票募集资金

经公司于2014年8月22日召开的第三届董事会第十二次会议同意，公

司首次公开发行股票节余募集资金永久性补充流动资金，用于公司日常经

营活动，至2014年9月29日，公司将募集资金专户下的节余资金全部转入

基本账户，募集资金专用账户已全部注销。

2、非公开发行股票募集资金

公司非公开发行股票募集资金已按用途全部投入使用，截止2014年8

月29日，公司注销募集资金专户时，募集资金专户存储余额为97,248.50

元，为募集资金存储期间产生的利息收入扣除支付各类手续费后的余额，

已转入基本账户。

综上，过去12个月内公司没有使用过募集资金补充流动资金。

截止目前，公司不存在尚未使用完毕的募集资金，因而不存在未来12

个月使用募集资金补充流动资金的计划。

四、上述利润分配预案的筹划过程，你公司在信息保密和防范内幕交

易方面所采取的措施，相关信息的保密情况以及是否存在信息泄漏。

2015年12月25日，公司独立董事向显湖先生向公司董事会提交了《关

于提请四川天齐锂业股份有限公司实施现金股利分配与资本公积转增股

本的意见》，建议公司实施现金分红和资本公积转增股本。收到上述函件

后，公司董事长召集部分董事就利润分配及资本公积转增股本预案进行了

初步讨论，但没有达成一致意见。公司证券部按照内幕信息管理的相关规

定及时对与会人员进行了登记，公司董事会秘书进行了保密提示和禁止内

幕交易等相关提示。

公司于2016年1月29日收市后收到了公司控股股东及实际控制人蒋卫

平先生关于利润分配的提议函，收到上述函件后公司根据《规范运作指引》

的要求，立即组织公司包括董事长在内的5名董事（超过董事会成员二分

之一）就上述事项进行讨论，并于2016年1月29日晚及时公开披露了上述

利润分配的提议函，上述过程符合相关规定。在预案披露前，公司严格按

照法律、法规、规范性文件及公司制度的有关规定，严格控制内幕信息知

情人的范围，并对相关内幕信息知情人履行了保密和严禁内幕交易的告知

义务。利润分配预案的相关情况不存在信息泄露。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司2016年2月18日出具

的《信息披露义务人持股及股份变更查询证明》，所有内幕信息知情人及

其直系亲属在2015年12月25日至公司利润分配预案预披露期间不存在买

卖公司股份的行为。

五、你公司认为应当说明或披露的其他事项。

公司不存在其他应当说明或披露的事项。

特此公告。

四川天齐锂业股份有限公司董事会

二〇一六年二月十九日